II, S. 322-323)

- (13) D. 1,2,2,44 Pomp. Lib. sing. E. (Lenel, PIC, I, S. 795-798) なお、拙著220頁も参照。
- (14) ただし、レーネルが行った『告示註解』系列著作の再構成を一瞥する限り、ガイウスの『市民係法務官告示註解 Ad edictum Praetoris Urbani』などは、第1巻が遺言にはじまりそれに次いで第2巻以降で遺贈に進んでおり、例外をなすようである (Lenel, PIC, I, S. 182-185)。
- (15) スカエウォラ『市民法論』の再構成をめぐる議論及び相続法分野にはじまるその編別構成上の特徴につき、拙著133-143頁を参照。
- (16) Lenel, Nr. 2; Gai. 1 ad edict. prov. 1 D. 2,1,11,2 (Lenel, PIC, I, S. 795) ただし、オーフィリウスがその説に賛成したという記述にとどまり、著書の一部を引用していたり、著書の巻数を示すような史料ではない。
- (17) 前註(11)で引いたバーガーの概観による。
- (18) Lenel, PIC, II, S. 421-898, 1019-1198
- (19) 拙著233-234頁, Roth, AD, S. 20-22 を参照。
- (20) Lenel, PIC, I, S. 37-53
- (21) (Lenel, Nr. 1) “Si is, qui testamentum faceret, heredibus primis nuncupatis, priusquam secundos exprimeret heredes, obmutuisset, magis coepisse eum testamentum facere quam fecisse Uarus digestorum libro primo Seruium respondisse scripsit: itaque primos heredes ex eo testamento non futuros. Labeo tum hoc uerum esse existimat, si constaret uoluisse plures eum, qui testamentum fecisset, heredes pronuntiare: ego nec Seruium puto aliud sensisse.” (D. 28,1,25 Jauolenus lib. 5 post. Labeonis)
- (22) (Lenel, Nr. 2) “Alfenus iureconsultus, Servii Sulpicii discipulus..., in libro digestorum tricesimo et quarto, coniectaneorum autem secundo: in foeder, inquit, quod inter populum Romanum et Carthaginienses factumst, scriptum inuenitur, ut Carthaginienses quotannis populo Romano darent certum pondus argenti puri puti. quaesitum est, quid esset purum putum. Respondi, inquit, ego putum esse valde purum, sicut novum novicium dicimus et proprium propicium, augere atque intendere volentes novi et proprii significationem.” (Gellius Noctes Atticae 7,5,1) (factumst は, factum として読んだ。本断片につき、レーネルの引くテキストをそのまま引用した)
- (23) (Lenel, Nr. 3) “Nam et Seruius respondit, ut est relatam apud Alfenum libro trigensimo nono digestorum: cum a Lusitanis tres capti essent et unus ea condicione missus, uti pecuniam pro tribus adferret, et nisi redisset, ut duo pro eo quoque pecuniam darent, isque reuertu noluisset et ob hanc causam illi pro tertio quoque pecuniam soluissent: Seruius respondit aequ-

um esse praetorem in eum reddere iudicium.” (D. 3,5,20, pr. Paulus lib. 9 ad ed.) (標題：パウルス『告示註解』第9巻)

- (24) デ・サルロのモノグラフは、アルフェーヌス『学説集』を対象とする本格的な研究であるが、本稿が対象とする編別構成の復元問題には独自の考えを示さず、アルフェーヌス『学説集』関連断片を、いわばパンデクテンの、すなわち(1)導入、(2)法の総則、(3)物と物権、(4)債務法、(5)家族法、(6)相続法、(7)贈与、(8)特別審理手続の順序に再配列してこれらの内容を順次検討するというアプローチをとっているので、本稿では検討の対象としない。デ・サルロは、アルフェーヌス『学説集』両要約の実在性や由来と並んで、その編別構成についてもレーネルの所説がひろく受容されたとする立場をとる (De Sarlo, AVD, p. 1f.)。
- (25) 前註(11)を参照
- (26) Lenel, PIC, I, S. 38, n. 1; Watson, LML, pp. 163, 166; Roth, AD, S. 21, 199
- (27) Lenel, PIC, I, S. 38-45; Nr. 4-30
- (28) Lenel, PIC, I, S. 45-53; Nr. 31-74
- (29) レーネルは、「パウルス要約」の再構成提案冒頭にあたり「どのようなにして、個々の事柄が市民法論より獲得されたものだろうか *Quemadmodum singulae res iure civili acquirantur?*」という疑問のかたちで註記をおこなっている。(Lenel, PIC, I, S. 45 n. 1)
- (30) 拙著234-235頁 Watson, LML, p. 166 言い訳めくが、筆者自身は、ワトソン説の全面的受容までは言明する決断を下せず、同説の紹介にとどめて体系説の検討への区切りを拙著内で設け、さらに「アルフェーヌスの体系よりも学説素材の方が後代の法学者にとって有用と評価された」という議論につなげようとしたものである。
- (31) 本稿第2章参照
- (32) Roth, AD, S. 196-200
- (33) Roth, AD, S. 197-198 なお、構成表の概要を翻訳紹介するにとどめ、サビーヌス『市民法論』及び「永久告示録」での対応巻数及び各標題を当てはめた断片のレーネル番号は割愛した。
- (34) 古典期後期においては、アルフェーヌス『学説集』の『パウルス要約』が書かれながら、その時代に即した『学説集』が、あたらしく書かれることはなかったことも気になることである。これも、今後の課題を果たすにあたっては念頭におきたい。